với Nguyễn Trãi đã chép lại lời dụ của vua

Lê Nhân Tông khi ông được lệnh biên tập

lại Dư địa chí
(1)

. Tiếp theo, vua Lê Thánh

Tông (1460-1497) năm 1464 ban chiếu

minh oan và cho tìm con cháu Nguyễn Trãi

để bổ dụng chức quan, truy tặng tước Tán

Trù bá và cấp 100 mẫu ruộng để tế tự. Năm

Đinh Hợi 1467, nhà vua sai Trần Khắc

Kiệm sưu tầm thơ văn của Nguyễn Trãi.

Năm 1494, trong bài Minh lương (tập

Quỳnh uyển cửu ca), nhà vua có lời thơ ca

ngợi“Ức Trai tâm thượng quang khuê tảo”

(Tấm lòng Ức Trai sáng như văn chương

của ông). Năm Nhâm Thân 1512, vua Lê

Tương Dực (1510-1516) truy tặng Nguyễn

Trãi tước Tế Văn hầu. Năm Nhâm Ngọ

(1822), vua Minh Mạng (1820-1841) triều

Nguyễn truy phong cho ông tước Khê Quận

công. Dịp này, nhà vua sai Dương Bá Cung

là người cùng làng sưu tầm di văn của Ức

Trai. Dương Bá Cung đã bỏ ra hơn 10 năm

ròng mới hoàn thành bộ Ức Trai di tập gồm

07 quyển. Dương Bá Cung cùng Nguyễn

Thâm (người cháu trực hệ) soạn lại gia phả

Nguyễn Nhị Khê, viết lời Tựa. Năm Mậu

Thìn 1868, triều Tự Đức, bản Ức Trai di

tập được khắc in bởi Phúc Khê đường tàng

bản. Đây là di sản thơ văn Nguyễn Trãi

hiện còn đến hôm nay. Riêng tác phẩm

Quân trung từ mệnh sau này đã được Trần

Văn Giáp và Đào Duy Anh tìm thêm một

số bức thư và văn kiện, bổ sung rồi sắp xếp

lại văn bản do Dương Bá Cung đã sưu tầm.

Năm Nhâm Dần 1962, Nước Việt Nam

Dân chủ Cộng hoà tổ chức kỷ niệm lần thứ

520 năm ngày mất của Nguyễn Trãi. Năm

Canh Thân 1980, Nước Cộng hoà Xã hội

chủ nghĩa Việt Nam và Uỷ ban Văn hoá -

Giáo dục - Khoa học (UNESCO) của Liên

Hiệp Quốc tổ chức kỷ niệm 600 năm ngày

sinh, tôn vinh Nguyễn Trãi là Danh nhân

văn hoá thế giới.

Về trước tác, qua nhiều lần sưu tầm

qua các thời đại, được biết Nguyễn Trãi đã